

**İstanbul, 02.01.2025**

## **DUYURU 635**

**Konu:** 2025 yılında sigorta priminden istisna günlük yemek bedeli tutarı ve halka açılmak için gerekli net satış ve aktif büyüklüğü hk.

### **1. 2025 Yılında Sigorta Priminden İstisna Günlük Yemek Bedeli Tutarı**

Bilindiği üzere 2025 takvim yılında uygulanmak üzere 193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu'nun 23 üncü maddesinin birinci fıkrasının (8) numaralı bendinde yer alan, işyerinde veya müştemilatında yemek verilmeyen durumlarda çalışılan günlere ait **bir günlük yemek bedeline ilişkin gelir vergisi istisnası tutarı 240 TL** olarak belirlenmiştir.

Diğer taraftan SGK Sigorta Primleri Genel Müdürlüğü'nün "Yemek Bedeli" konulu 2024/17 sayılı Genelgesi de 2025 takvim yılında uygulanmak üzere **yemek bedelinin prime esas kazançtan istisna edilecek günlük tutarını 158,00 TL** olarak belirlemiştir.

Genelge uyarınca;

- 1/1/2025 tarihinden itibaren (2025 yılı Ocak ayına ilişkin aylık prim ve hizmet belgesinden/muhtasar ve prim hizmet beyannamesinden itibaren) yemek bedeli adı altında yapılan ödemelerden prime esas kazançta dahil edilecek tutar;

Günlük İstisna Tutarı = 158,00 TL

Ay İçinde Fiilen Çalışılan Gün Sayısı x 158,00 TL (Günlük İstisna Tutarı) = Aylık İstisna Tutarı, Ödenen Yemek Bedeli – İstisna Tutarı = Prime Esas Kazanca Dahil Edilecek Yemek Bedeli, Formülüyle hesaplanacaktır.

- İşverenlerce işyerinde veya müştemilatında kendi imkanlarıyla yemek verilmesi amacıyla işverenler tarafından sigortalılara sağlanan bu menfaat sigorta primine esas kazançta dahil edilmeyecektir. Yemeğin işyerinde veya işyeri dışında yapıldığına bakılmaksızın işverenlerin üçüncü şahıslarla anlaşarak yemek hizmetini kendi işyerinde veya müştemilatında sunması halinde üçüncü şahıslara fatura karşılığı yapılan ödemeler de prime esas kazançta dahil edilmeyecektir.

- İşverenlerce sigortalılara yemek verilmek suretiyle sağlanan menfaatin üçüncü kişilere ait restoran ve bunun gibi yerlerde sağlanması halinde ödenen yemek bedelinin tamamı sigortalıların prime esas kazancına dahil edilmeyecektir.

- İşverenlerce sigortalılara yemek bedeli adı altında nakden yapılan ödemelerin günlük 158,00 TL'lik tutarı prime esas kazançta dahil edilmeyecektir.

- Yemek kartı/çeki/kuponunun yemek bedeli ödemesi dışında nakit ya da nakit yerine geçecek şekilde başka amaçlarla kullanılma imkanı olmaması halinde, yemek kartı/çeki/kuponuna yüklenen tutar prime esas kazançta dahil edilmeyecektir.

- Yemek kartı/çeki/kuponunun yemek bedeli ödemesi dışında nakit ya da nakit yerine geçecek şekilde başka amaçlarla kullanılma imkanı olması halinde, günlük 158,00 TL'lik tutar prime esas kazançta tabi tutulmayacak ancak bu tutarı aşan kısım sigorta primine tâbi olacaktır.

## **2. Halka Arz İin Gerekli Asgari Net Satış ve Aktif Büyüklüğü Tutarları Yükseltildi**

Sermaye Piyasası Kurulunun 31 Aralık 2024 tarih ve 2024/60 sayılı Sermaye Piyasası Kurulu Bülteni'nde yayımlanan Kurul Karar Organı'nın 26/12/2024 tarih ve 66/2058 sayılı Kararı uyarınca halka arz için sağlanması gereken finansal kriterlere ilişkin eşikler yükseltildi. Buna göre halka arz edilecek şirketlerin 2024 yıl sonu için 1,2 milyar lira (2023 yıl sonu için 750 milyon lira) ciroya ve 2,4 milyar lira (2023 yıl sonu için 1,5 milyar lira) aktif büyüklüğe sahip olması gerekiyor.

Durum bilgilerinize sunulur.

*Yukarıda yer verilen açıklamalarımız, konuya ilişkin genel bilgiler içermektedir. ERİŞ Bağımsız Denetim ve YMM AŞ'ye, işbu belgenin içeriğinden kaynaklanan veya içeriğine ilişkin olarak ortaya çıkan sonuçlardan dolayı herhangi bir sorumluluk iddiasında bulunulamaz.*

**Saygı ile,  
ERİŞ BAĞIMSIZ DENETİM  
VE YMM A.Ş.**